

AITĖS IVYKIAI

kašo VYTAUTAS

Z. Trumanas paskelbė, kad viską kas reikalinga išlaikyti bet neva- Maskvon pas Stalina.

kitus du metu Ame- leis po 13 bilionų do- psiginklavimui. Ji bus sia apsiginklavusi o pasaulyje.

9-nių mėnesių ginčų, gusių streiku, mink- gles kasėjai laimėjo reikalavimus. Savinin- sidavė unijos vadui kai išgirdo, kad valen- giasis paimti kasyk- vo kontrolėn. Kasėjai o \$14.75 per dieną.

TETŲ valdžia atsisa- eisti 2,000 Amerikos ū, kurie prašė Ameri- basadoriaus Maskvo- s užtarti. Dauguma s Pabaltijy bei Lenki- m karo, bet dabar ti Sibiran.

KLININKAS Fuchs os Teismo nubaustas metų kalėjimo už tie- atominių paslapčių ūjai. Jam bus leista ir e tęsti mokslo dar- lėjimuose.

TRUKUS Washingto- sušaukta didelė Eu- diplomatų konferen- utiesti planus kovai Maskvos imperializmą klapčiukus.

ERIKOS valdžia su- ūzavo Valstybinį mok- ūndą, kuris stipendijo- ū kitais budais bandys ūti Amerikai didelį ūjanų mokslininkų vi- ūsakose.

ERIKA davė antrą 20- ūil. dolerių paskolą Ju- ūvijos diktatoriui Tito.

oslovakijos komunistų paskelbė, kad parti- ūna šnipų ir Stalino

ASKVA padėjo rubli- ūsko pagrindo. Dole- ūertas keturių rublių.

ngi rublių niekas tarp- ūje prekyboje nevar- ūsis Maskvos žygis ma- ūertės. Maskva skelbia, ūginusi kainas maistui, ū 1.10. Šių paslapy- ūko.

MERIKONISKAS Co- ūla gėrimas tiek patiko ūzams, kad vyno da- ūjai pabugo ir privertė ūmentą priimti įstaty- ūkuris uždraudė Coca- ūgaminti bei pardavinė-

MERIKOS konsulai ra- ūvoja, kad turi priregis- ū milijoną žmonių sve- ūnorinčių emigruoti ūerikon. Lietuvių jau tiek ūgistravo, kad dabar ūymus padavusieji turės ū 4-5 metus.



ALIJANTAI PERSPĖJA RUSIJĄ

Berlin.—Amerikos Komi- sionierius John J. McCloy ir Britų Komisijonierius Brian Robertson perspėjo Sovietų Unijai, kad alijant- tai neįvyks iš Berlyno. Komunistai organizuoja 500,000 jaunuolių maršuoti į Berlyną per sekmynes, gegu- žės mėnesio pabaigoj. Ali- jantai smerkia Rusiją už sugrąžinimą Hitlerio for- mulos, nes sovietai mokina jaunuosius militariskumo.

Kaip Hitlerio laikais, taip ir dabar gatvėse jaunimas maršuoja militariskose uni- formose. Sovietų su atnauji- nimo Hitlerio formulos su- laužė keturių jėgų sutartį dėl prашalinimo nacių prak- tikų.

Kandidatai į SLA VALDYBĄ

Kadangi šiuo laikų eina bal- savimai į SLA Pildomąją Tary- bą, ant bolotų apart senos val- dybos, yra ir naujų gabių veikė- jų, ypatingai į išdo globėjus iš Dorchester, Mass. Tai, Juozas Arlauskas, žymus veikėjas— biznierių jaunos kartos vyras. Atvykęs į šį kraštą 1931 met. Tai būtų atstovas Massachu- setts valstijos narių. Turėtų na- riai balsuoti už šį gabų jauną vyrą.

Kita gabi ir žinoma Amerikos visuomenei ir nariams Alena Devenienė iš Waterbury, Conn. Tai būtų Connecticut lietuvių atstovė, Devenienė, gabi veikė- ja garbingos Vileišių šeimos dukte.

Virš minėtos valstijos turėda- mos žymų skaičių narių, dabar atvykusių į šias valstijas daug naujakurių, neturi centre savos atstovybės. SLA nariai nuošir- džiai pagalvokit ir balsuokit. Lietuviškas posakis sako: "Nau- ja šluota geriau šluoja". Pavyz- džiai Worcesterį, kuopa turėda- ma po du ar tris organizatorius per devynis metus, tiek narių neprirašė, kiek naujakuris M. Dabrila, per du mėnesius įrašė į SLA 57-tą kuopą.

Nariai balsuokit už šias žy- mias dvi ypatas.

Užinteresuotas

AMERIKOS Senate įvyko karštų ginčų dėl naujo DP biliaus. Norima panaikinti paskyrimus 40-ties nušim- čių vizų pabaltijiečiams. Nu- rodyta, kad iksiam įleistųjų tarpe, 41 nušimtis katali- kai, 26-tas žydai. Šią nori- ma pakeisti.

LENKAI išdeportuoja paskutinius vokiečius iš Poznanės — viso 125,000. Pirmiau ten gyveno 8 milio- nai vokiečių.

SOVIETŲ cenzoriai su- naikina visus laiškus, siun- čiamus iš Amerikos į jų zo- ną Austrijoje.

LIETUVIAI! SKAITYKIT IR PLATINKIT AMERIKOS LIETUVI

COPLON IR GUBIČEV RASTI KALTAIS UŽ ŠNIPINĖJIMĄ

New York, kovo 8.—Ju- dith Coplon, kuri dirbo Tei- singumo Departamente ir Valentin Gubičev, rusas in- žinierius Suvienytų Tautų štabe ir sovietų ministeri- jos trečias sekretorius bu- vo rasti kaltais už šnipinėjimą Sovietų naudai. Teisėjui Sylvester Ryan perdavus kaltinamųjų likimą spren- dėjam, po šešių valandų ir 18 minučių, juodu buvo ras-

ti kaltais. Sprendėjų nutari- mas buvo, kad juodu abudu vedė suokalbis ir bandė iš- duoti Suv. Valstijų apsau- gos paslaptis Sovietų Rusi- jai. Teisėjas Ryan atšaukė Coplonaitės \$20,000 užsta- tą ir Gubičevą \$100,000 ir perdavė į kalėjimą laukti savo bausmės.

Bizieriai Susirupinę

Nors biznis yra Amerikos gyvenimo pagrindas, bet pa- rinktą žmonių burį apkla- sus, tik 7-tas nušimtis sako, kad biznis jiems gyvenimą pagerinęs. Veik pusė (49 nuoš.) tiki, kad valdžia jiems daugiau gero padariu- si, o 43 nuošimčiai davė kredito darbo unijoms. Biz- nieriai dėl šito susirupinę.

Šios unijos dabar milžinai. CIO, pavyzdžiui, turi šimtą milijonų dolerių metinių pa- jama. Amerikos Darbo Fe- deracija 75 milijonus, o Unit- ed Mine Workers 50 milio- nų. Šios trys unijos rupinasi gerove savo 45-kos milijonų narių.

Biznierių gi teturi vieną draugiją, National Associa- tion of Manufacturers, su dviem milijonais dolerių pa- jamų. Be to, yra apie 2,500 Prekybos Butų ir 600 kitų draugijų. Jos išleidžia pro- pagandai pustrėčio miliono dolerių per metą.

Prezidento Trumano Gražios Viltys

Prezidentas Trumanas ko- respondentams pareiškė tvirtą viltį nepamatyti sa- vo gyvenime kito pasaulinio karo. Nežiurint lenktnių gamintis vis baisesnius ato- minius ginklus, ir nežiurint kad pasaulis neramus bei pilnas baimės, Amerikos Prezidentas, sako, gana ra- mus Baltajame Name ir ti- ki, kad gerosios žmonijos pusės nugalės blogąsias. Amerika sako, be karo lai- mės savo sunkią kovą su- kurti pasaulyje pastovią taiką. Prezidentas tiki, kad ar prie jo gyvos galvos, ar jam mirus, žmonija ras tik- rą budą išvengti kito bai- saus karo. Jis, taip pat, pa- reiškė, kad tartis su Sovie- tais bergždžia, nes jie nesil- laiko sutarčių nei duotojo žodžio.

Vėliausios žinios

New York, N. Y.—Šian- dien Sofijoje įvyksta penkių asmenų teismas, kurie yra kaltinami šnipinėjimu JAV naudai. Vienas iš kaltina- mųjų yra buvęs JAV amba- sados Bulgarijoje tarnauto- jas Michael Shipkov, kuris sulig Tass pranešimų prisi- pažino kaltu.

—Gaikijos rinkimuose kai- rosios partijos laimėjo tik nežymia daugumą. Gen. Pllastiras, komunizmo prie- šas nr. 1 mano su liberalais ir soc. demokratų partija sudaryti koaliciją ir gauti parlamente daugumą.

—Pasibaigus angliakasių streikui, prez. Trumanas iš- vyksta trims savaitėms atostogų į JAV povandeni- nių laivų bazę—Key West.

—Lenkijos vyriausybė nu- savino bažnytines žemes, ku- rios buvo virš 250 akry.

—Iš dviejų seniausių Če- koslovakijos universitetų yra pašalinti katalikų profes- oriai, kurie mokė teologi- jos. Pašalinimas įvyko švie- timo ministerijos įsakymu.

Amerikos Ginklai Plaukia Prancuzijon

Kaip diplomatiniai sluok- sniai iš Paryžiaus praneša, prancuzų vyriausybė patie- kė JAV ambasadoriui Pa- ryžiuje smulkių ginklų są- rašą, kurie yra reikalingi prancuzų daliniams ir indo- kiniečių kariuomenei ap- ginkluoti Indo-kinijoje. Šie ginklai bus naudojami dėl sulaikymo komunistų, ku- riems vadovauja Ho-Chi- Minh.

Prancuzai mėgina gauti karinę paskolą iš JAV, kad galėtų sulaikyti komunistus pietų-rytų Azijoje. Yra ma- noma, kad tokia paskola ga- lėtų būti suteikta iš \$75,000,000 fondo, kuriuos kon- gresas leido prez. Trumanui naudoti Kinijos srityje.

Kova Prieš Religiją Vėl Pirmoj Vietoj

Londonas.—Londono ra- dijas praneša, kad sovieti- nėj Rusijoje prasidėjo vėl plačiu mastu ir visame griežtume prieš religinę veikla. Šiuo metu esanti įsteigta centrinė organiza- cija koordinavimui ir sus- tiprinimui ateistinės propa- gandos visoje sovietinėj Ru- sijoje ir jos užgrobtuose kraštuose.

Šioji organizacija vadina- si "Propagandinė sekcija moksliniam ateizmo progre-

sui". Su šia ateistine organi- zacija atgija senieji įstatai, kurie veikė prieš karą. BBC agentūros rusų žino- vas Walter Collar pabrėžia, kad šios organizacijos jau padaryta nemažas progre- sas su konferencijomis turė- tomis mažose rusų okupuotose šalyse, kuriose aiškina- ma, kad religija neturi jo- kio mokslinio pagrindo, etc. Esą Lietuvoje, kur žmonės veik visi yra katalikai, pa- grindinė tema buvusi: "Va- tikanas internacionalinės reakcijos tarnyboje". Šalia šios ateistinės propagandos suaugusiems, vykdoma ir antireliginė katekizacija vaikų mokyklose. Lietuvoje švietimo ministerija reika- laujanti iš mokytojų nuplėš- ti ir pašalinti religinių prie- tarų kiautą taip per pamo- kas, taip šale mokyklos savo veikloje.

Atomo Mokslininkas Fuchs Nuteistas 14 Metų Kalėjiman

London, kovo 2-trą d.— Dr. Klaus Fuchs, atomiškas mokslininkas prisipažino esąs kaltas perdavimui ang- lų - amerikų atomiškas paslaptis Rusijai, už ką bu- vo nubaustas 14 metų kalė- jiman. Teisėjas Goddard nuteisdamas Vokietijojej gi- musį Fuchs sakė, kad karo laike jis britų buvęs "sušau- dytas."

TURIME BUTI PASIRENGĘ PRIE KARO SU RAUDONAISIAIS, SAKĖ PREZIDENTAS

Alexandria, Va., Vasario 22. — Prezidentas Truman čia savo kalboje pasakė, kad kaip Suv. Valstijos taip ir kitos laisvos tautos turi būti pasirengusios mušin prie- šais mirtiną komunistų pa- sikėsiniimą ant laisvę mylin- čių šalių.

Prezidentas Truman kal- bėdamas apie užrubežinę politiką pasakė, 1), kad mes nedarysime jokių paniekos sutarčių dėl atominės pajė- gos kontrolės, ir 2), kad komu- nizmas nėra niekas kitas kaip tikrai ginkluotas imperializmas, kurio tikslas — jėga užvaldyti pasaulį ir paskui jį pavergti.

Jau šiandien mes matome

Kremliaus apgaulės politi- ką, kuri komunizmo prie- dangoje augina imperializ- mą, kad prie progos su gink- luota pajėga užvaldžius pa- saulį.

Kad tai yra faktas, tai jau matome iš šių dienų į- vykių: kas atsitiko su Kini- ja, Balkanais, Skandinavio- jos šalimis, Pabaltija — jos jau neteko laisvės ir jų pi- liečiai atsidurė Sibiran. Da- bar liko tik Amerika laisva. Bet kiek illgai?

Si žinutė per korektoriaus neapsižiūrėjimą tilpo neiš- korektuota ir delto dabar iškorektavę perspausdina- me.

ĮEIGŲ TAKSOS - INCOME TAX

Labai svarbu į laiką ir tinkamai išpildyti valdiškas Income Tax jusų metinių pajamų Blankas. Jei turite kokių neaiškumų su jusų Įeigų Taksomis, ir butų reikalinga pagelba, kreip- kitės—

Amerikos Lietuvis raštinė 14 Vernon St., Worcester, Mass.



LIETUVIAI AMERIKOJE



LITERATūros ŠVENTĖ WATERBURY

Vasario 26 d. Waterburyj atsitiko tai, kas butinai turėjo atsitikti: į nepaprastą lietuvių kultūros šventę suplaukė tiek žmonių, jog gerą trečdalį reikėjo pasiūsti atgal į namus, nes salėj nebegalėjo sutalpinti. Yra didelė skriauda visokeriopu požiūriu, kad iš tokio didelio kultūros lobyno tebuvo galima papenėti tik virš 500 asmenų. Jei tokiai didelei demonstracijai būtų buvę gauta salė su tukstančių sėdimųjų vietų, tai visa šaunioji programa būtų buvusi sugerta su nepalyginamai didesniu skoniu. Minia, suspausta lyg silkių statinėj, negalėjo pilnai gerėtis toms grožybėms, kurios buvo perduotos scenoje geriausių artistų.

Trijų valandų programoj, įvairioj ir sudėtingoj, praėjo pro akis, širdį ir atsiminimus visa eilė gražiausių lietuvių kultūros perlų. Nebuvo nei vieno žmogaus, kurs nebūtų pasigerėjęs Duonelaičio "Metų" turtiniais bundančio pavasario vaizdais, taip įspudingai perduotais aktorius Henriko Kačinsko. Nebuvo nei vieno, kuriam nebūtų prisiminęs Lietuvos šilėliai, beklaustant nuostabiai gražios Baranausko "Anykščių Šilėlio" interpretacijos, atliktos taip gi Henriko Kačinsko. Visa auditorija buvo nukelta į Lietuvą ir įtraukta į Lietuvos gamtą, į jos įvairybę ir jos grožį. Už tai neutilstančiais plojimais dėkojo publika Henriku Kačinskui už jo tokį vaizdingą deklamavimą. Ir visi būtų ilgai ilgai dar klausę tų burty.

Prie Hen. Kačinsko programos vertingai prisidėjo Antanas Gustaitis su savo humoristika. Ji buvo sodri, pilna sąmojaus ir aktuali. Tiesa, joje publika pasigedo politinės aktualijos ir platesnių humoristinių situacijų. A. Gustaitis tuo tarpu daugiau žaidžia žodžiais ir iš žodžių daro juokus. Butų pageidautina, kad jis pamėgintų kurti juokingas situacijas, o žodžiais tik tiek žaistų, kiek jie reikalingi, kaip priemonė, situacijai perduoti. Visokiais atvejais—A. Gustaitis turėjo didelį pasisekimą. Bernardas Brazdžionis su savo kuryba tarsi išbaigė ratą lietuvių literatūros vertybių. Patriotingais posmais jis visiems atkalbėjo tarsi maldą už Lietuvą.

Muzikos ir dainų programą išpildė solistė Vincė Jonuškaitė Zauniene, solistas Julius Mačiulis ir pianistas Mrozinskas. Gerai parinkti liaudies dainų repertuaru abu solistai labai gražiai pristatė auditorijai lietuvių dainos jautrumą ir savo sugebėjimą įsijausti į dainos meną. Pianistas Mrozinskas davė retą progą išgirsti Čiurlionį.

Lietuvių Dailės Parodos Komitetas Waterbury parodė daug iniciatyvos ir energijos, suruošdamas tokį vakarą kokio tikrai iki šiol Waterbury nėra buvę. Jis neapvykė publikos, bet ir publika jam buvo dėkinga, taip gausiai — atsilankydama.

Dabar belieka laukti, kada kitą kartą didesnėj salėj vėl pasirodys naujos, gerai sugrupuotos jėgos, galin-

čios patiekti publikai gerai sutvarkytą programą, savo įdomumu pralenkiančią visokius pigius scenos pasirodymus. Komitetui vadovavo dr. M. Colney; jam padėjo ponis M. Laureckienė, dail. Krasauskas, V. Vaitkus, Julius Mačiulis. Jiems visiems — publikos šiltoji padėka ir viltis, kad ir kitą kartą jie parupsins Waterburiečiams skoningą, didelės kultūrinės vertės ir aukšto meninio lygio vakarą.

V. B.

PHILADELPHIA, PA.

BALSAS IŠ ROMOS

Pastaruoju laiku čia viena lietuviška šeima iš Romos, nro Vincentos Lorozaitienės gavo laišką, kuriame tarp asmeninių dalykų—grynai privačių, randas ir tokie posakiai: "Mano vyras grįžo jau iš Amerikos, nuvažiavau jį sutikti į Ziurichą, kur praleidau labai maloniai 10 dienų, jis turėjo atsilsėti ir sustiprėti po savo ligos, kurią pagavo Londone, ten jis peršalo ir gavo smarkų gripą, kuris jį išlaikė visą savaitę lovoje, ant stiprios dietos." Vyras buvo labai patenkintas savo kelione po Ameriką. New Yorkas, ypač naktį padarė didelį įs-

puđį. Krašto turtingumas jam stačiai metėsi į akis. Jam patiko žmonių mandagumas, jų gera nuotaika ir ypač tas mokėjimas džiaugtis gyvenimu, nedarant didelių tragedijų iš mažočių, ką mes europiečiai nemokam gal todėl, kad mes daugiau pergyvenam, kaip amerikiečiai ir kiekvieną menkniekį imam labiau prie širdies. Vyrui užimponavo Amerikos lietuviai savo organizacijomis ir tuo, kad daugybė jų, nebudami niekadoms Lietuvoje, vis dėlto kalba lietuviškai ir persilima Lietuvos ir lietuvių likimu, aukodami jiems savo laiką ir savo dolerius. Jeigu Amerikoje yra jau 16,000 pabėgėlių, tai vis aičiau seniau nei nuvykusiems lietuviams ir jeigu Amerikoje, daugiau kaip kitur, spaudoj ir viešame gyvenime minimas

Lietuvos vardas, tai vis senesniems emigrantams ras buvo sujudintam sirdingumu ir vaišingumu vienoj atskiroj šeimoj rinkimuose jautėsi kaip mums papasakoję, vieną džiū: po 10 metų įtemnimo Romoj jis Ameriką gavo ir grįžo į Europą atviltis į ateitį tuo labiau turėjo progos pamatyti ir kalbėti ne tik su Amerikoje ir kitų kraštų politikos dos žmonėmis".

Marija Pu

—BALFo pirmininkas dr. Juozas B. Končius, dienosinis Vyskupo J. S. pakeltas į garbės kama-

Lietuvių Radio Korp. 16 Metų Sukaktuv

KONCERTAS IR BANKIETA

KURIS ĮVYKS SEKMADIENI

KOVO - MARCH 12^{ta}, 1951

PATRICK F. GAVIN MOKYKLOS SALEJE

KAMPAS DORCHESTER F ir 7-TOS GATVĖS, SO. BOSTONE, 3-ČIA VAL. PO



JUZĖ KRISTOLAITYTĖ
Soprano—Worcester
formerly of the Vilnius Opera

You are cordially invited to attend this Concert, which will feature the above Stars, former members of the LITHUANIAN OPERA. The program will consist of folk-songs, operatic arias, duets, and quartets.

This is the first Lithuanian Concert to have FOUR former OPERA Stars, recently arrived from Europe. Also comedian-actor Zukauskas, who will entertain everyone.

Šiame koncerte išgirsite pirmą kartą Lietuvių koncerte KETURIS buvusius Lietuvos OPEROS ARTISTUS, butent JUZĖ KRISTOLAITYTĖ, sopranas; ALĖ KALVAITYTĖ, mezzo - sopranas; VLADĀ YVANAUŠKĀ, tenoras ir JULIŲ KAZENĀ, baritonas. Taipgi išgirsite ir matysite komiką-artistą VITALI ZUKAUSKĀ. Programas, kaip galit tikėtis iš viršminėtų artistų bus turtingas ir įvairus—iš liaudies ir operos arijų, duetų ir kvartetų, viskas bus lietuvių kalba.



ALĖ KALVAITYTĖ
Mezzo-Soprano—Chicago
formerly of the Kaunas Opera



VLADAS YVANAUŠKAS
Tenor—Brooklyn, N. Y.
formerly of Kaunas Opera

BANQUET

BANQUET at 6 P.M. at the Lithuanian Citizens' Club, Dahlgren Hall, E and Silver St. in So. Boston, same day. The Banquet is in honor of the above Stars, where you will get a chance to meet them in person. Good food, refreshments, entertainment and music.



VITALIS ZUKAUSKAS
actor-comedian

Artistų Pažinčiai Vakariene

PO koncertui, 6-tą val. vak. Lietuvių Piliėčių Klubo salėj, E ir Silver St. So. Bostone, įvyks šauni Susipažinimo su artistais vakariene. Bus skanių valgių, draugiškų gėrimų, programa ir orkestra.

JULIUS KAZENĀ
Baritone—Cambridge
form. of the Vilnius Opera

Listen to your favorite Lithuanian Radio Program, broadcasting continuously for sixteen years, now over station WBMS, 1090 kil. Sunday mornings from 9:30 to 10:30 A.M. Stephen J. Minkus brings you the best in Polka music, songs and a new chapter in the life of "Maggie" every Sunday.

Tamstų atsilankymu paremsite lietuviškus radio programas, kurie reikalauja finansiškos paramos, ir kartu turėsite "good time". Ateikit patys su šeimom, ir susitarkite susitikti draugais Liet. Radio Korp. 16 metų sukaktuvių koncerte ir bankieta. Ačiū. Kviečia visus!

STEPONAS ir VALENTINA MINKAI

LIETUVIAI
SKAITYKITE IR PLATINKITE
AMERIKOS LIETUVI

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: In U.S. \$3.00 In Foreign Countries \$4.00 Two Years Subscription \$5.00 Two Years Subscription \$6.00 One Half Year \$2.00 One Half Year \$2.50

Single Copies 6 cents Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išleista šeštadieniais, leidžiamas Gabriel A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinis Prenumerata: S. V. \$3.00 Užsieniuose - Kanadoje \$4.00 Dviem Metam \$5.00 Dviem Metam \$6.00 Pusei Metų \$2.00 Pusei Metų \$2.50

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užrašymo dienos. Prenumerata turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

CHAMPIONĖS AVYS



CHICAGO.—Šios trys Hampshire Wether veislės avys pavadintos čempionės laike 1949 Tarptautinės parodos. Jos užaugintos Kentucky Universiteto, Lexington, Kentucky ir sveria iš viso 378 svarus. Stovi iš kairės ir dešinė J. C. Holbert, teisėjas; A. Meek, prezidentas ir ponis Helen Belote, American Hampshire Avių Sąjungos pirmininkė. Kairėje tai Harold Barber, piemuo.

namo krašto, eiti į Vakarų šeimai ir per ją veikti, keliant Lietuvai ir lietuvių vardą aktyviu pozityviu dalyvavimu Europos problemų sprendime, musąsias paverčiant europinėmis; organizuojant pasaulio lietuvių vieningą bendruomenę ir ją paverčiant nuolatinu šaltiniu materialiniu ir moraliniu jėgų kovai dėl krašto, dėl tautos potencialo išlikimo, dėl lietuvių kultūros palaikymo ir ugdymo.

7. Kaip geriausiai būtų į šiuo davinį vykdyta gali įsijungti eilinis pasaulio lietuvis? Kaip lig šiol, taip ir ateityje Lietuvos laisvinimo ir lietuvių tautos išlikimo kova vadovaujantiems organams būtų nepakeičiama, jeigu toje kovoje vadovaujantiųjų organų neparemtų visi laisvojo pasaulio lietuvių. Čia didžiausią vaidmenį yra suvaidinę Jungtinių Valstybių lietuvių. Paskutiniu metu jų eiles žymiai papildė naujieji Amerikos lietuviai buvę tremtiniai. VI-

Lietuvos Generalinio Konsulo Jungt. Amer. Valst. Žodis Naujai Atvykusiems Tautiečiams

Mieli Tautiečiai: Jusų jau čia atvyko dvidešimt tukstančių; pagal DP bilių, šešių metų kvotas ir apie 1,000 atgavusių JAV pilietybę, sulig gimimo šioje šalyje. Kiek galėdami tiek mes, tiek mūsų kolegos, prisidėjome prie Jusų atvykimo, parupindami metrikas, surasdami gimines ir draugus. Pagal Jusų nurodymus giminės buvo ieškomi per spaudą, radiją, ne tik JAV, bet paieškojimus persiūsdavome ir į Kanadą ir Pietų Ameriką. Atsakyti pajėgdavome tik atsiliepusi giminėms, arba kai kada "kaimynams", kilusiems iš tų pačių vietų Lietuvoje.

Džiaugdamiesi Jusų atvykimu betgi norėtumėm, kad mūsų su Jumis ryšiai nebūtų nutraukti ir ateityje—Jusų pačių naudai. Mes turime turtingą kartoteką, kuri visai, kur bebūtumėte, kooperuosite, suteikdami pirmą kartą žinias apie save: vardą, pavardę, gimimo datas ir vietas visų šeimos narių, ištekejusių moterų mergautines pavardes, kokioje nuolatinėje stovykloje gyvenote prieš išvykimą, ga-

lutinai įgytą mokslą, profesiją ar amatą. Ateityje, keisdami gyv. vietą, praneškite atviruku seną ir naują adresą. Tą padarykite nežiurint kur gyventumėt: JAV, Kanadoje ar kur kitur; mes turime adresų iš daugelio šalių ir norime pasiekti to, kad New Yorke Gen. Konsulato kartoteka būtų toji vieta, kur lietuvis lietuvių galėtų surasti, kas glaudžiai suriš mus visus. Jūs ir patys galite pasinaudoti kartoteka, tik rašydami mūsų rašykite aiškiai ko ieškote, paduokite ir pirmą savo pilną vardą, ne vien tik pirmąją raidę, nes "A" gali būti ir Antanas, Aleksandras, Algimantas ir pan. ir mes ta pačia pavarde turime po kelis. Rašydami pridėkite adresuotą Jums pačioms voką ar atvirutę su pašto ženklais atsakymui ir darbo sutaupymui mums. Ir neužduokite mįslių bent mums: mes su Jumis susipažįstame iš atvykusių sąrašų, tačiau registruojantis jau gauname laiškus iš "Joe, John, etc."

Daugelis jau esate ieškomi savo giminių ar draugų iš Anglijos, Australijos, Venezuelos, bet sulig atvykimo sąrašų siųstieji laiška grįžta: adresatas nežinomas, išvyko nežinia kur. Iš 20,000 atvykusiųjų savo adresus mums pranešė tik dvidešimttoji dalis!

Pagalvokite, atsiliepkite, laukiau! Su geriausiais linkėjimais, JONAS BUDRYS Generalinis Konsulas 41 West 82nd Street, New York 24, N. Y.

NEW HAVEN, CONN.

Sėkmingai Pavyko Sąjungiečių Susirinkimas

Vasario 16 d., jaukioj ponų Norkunų rezidencijoj įvyko Moterų Sąjungos 33-čios kuopos mėnesinis susirinkimas. Kadangi tą dieną išpuolė Lietuvos nepriklausomybės paminėjimas, tai kuopos pirm. M. Jokubaitė kalbėjo priminė apie mūsų tautos garbingą praeitį, jos nepriklausomybės laikus ir dabartinę sunkią mūsų tautos padėtį, pasveikino visas sesutes lietuviutes atvykusias iš tremties ir dalyvaujančias šiame susirinkime. Sukalbėta malda už visus tėvynės karius, kurie žuvo dėl jos laisvės, sugieduotas Lietuvos himnas ir visos, švenčių nuotaika ir pakilusia dvasia visą vakarą svarstė kuopos reikalus.

Šiame susirinkime prisirašė prie kuopos naujos narės Aleksandra Pleškaitienė, Zofija Budrevičienė, Eleonora Samulienė, Aleksandra Kazickienė, Viktorija Gruodienė. Visos prieš pašalpos ir pomirtinės skyriaus. Eugenija Pažemėckienė, prie apšvietos skyriaus. Visos naujos narės yra naujakurės, kurioms rūpi apsidrausti katalikiškoj moterų organizacijoj. Sveikinam visas naujas nares ir linkim mūsų tarpe ilgus metelius pasilikti.

Perskaitytas padėkos laiškas nuo ponų Budrevičių už Kalėdų dovanas.

Pasveikinta kuopos vice pirm. Stasė Tamulienė, kuri su savo vyrų Jonu minėjo savo 28 metų vedybinio gyvenimo sukaktį. Taipgi pasveikintos O. Čirvinskienė, kuopos išdėtininkė, J. Kazlauskienė, ir L. Samulienė, kurios šį mėnesį šventė gimtadienius, palinkėta ilgiausių metų.

Sąjungietė O. Norkunaitė ir A. Pilvelienė patarnaujant visai Norkunų šeimai paruošė iškilmingas vaišes. Ponia Eugenija Pažemėckienė skaitė įdomią paskaitą pritaikintą šių dienų moterims, kurią klausytojos sutiko labai maloniai. Kalbėjo ponia Ale Kazickienė, pareikšdama savo pirmuosius išpučius atvykus į Ameriką. Sąjungietė O. Norkunaitė parodė krutamą paveikslus iš savo kelionės, taipgi apie įvairius augalus bei gėles. Vakaras tikrai buvo jaukus ir draugiškas, nuoširdžiai dėkuojam sąjungietėms A. Pilvelienei ir O. Norkunaitėi, taipgi ponams Norkunams už malonias vaišes ir svetingumą parodytą dėl sąjungiečių.

Sekantis susirinkimas įvyks pas Sąjungietę Juzę Dičkienę, 53 Willis St., Kovo 16 d., kur vaišes bendrai priuos sąjungietė J. Dičkienė ir Ale Kazickienė. Kviečiam visas sąjungietes dalyvauti ir atsivesti naujų narių.

VYRAI ir MOTERYS

Franklino Instituto tyrinėjimai Philadelphijoj rodo, kad vyrai geriau automobilius vairuoja negu moterys.

Michigano universitetas parinko po lygų būrį vyrų ir moterų, su lygiu mokslu. Pasirodo, vyrai, visgi, sugeba perpus geriau galvoti negu moterys. Tą parodė tyrinėjimai šių lygaus mokslo būrių.

Moterų Biuras Washingtono sako, moterys dažniau skundžiasi kojomis negu vyrai.

Vyrai geriau moka kortomis lošti, negu moterys, sako vienas anglas žinovas.

Moterys netaip greitai apkursta, kaip vyrai, sako Amerikos Public Health Service, ištyrinėjus 16,000 senelių.

Amerikos Cenzo Biuro daviniais moterys, paprastai, dešimčiaisiais nuošimčiaisiais metų ilgiau gyvena negu vyrai.

Metropolitan Life Insurance kompanijos statistika rodo, kad iš šimto mirusių nuo skaudulių viduriuose tik dešimt moterys. Vyrai labiau viduriais serga ir miršta. Matyti, prastesnius pilvus turi.

Mūsų Dienų Ivykiai

KAS TIKRIEJI IR NETIKRIEJI?

Pagal Kremliaus ir mūsų newdealerių terminologiją aiškinančią kas yra tikrieji demokratai ir kas netikrieji, gauname išpuodį, kad reikia laikyti komunistus ir newdealerius "tikrais demokratais", o republikonus, monarchistus, tautininkus ir krikščionis demokratus bei kitų politišku idealogijų žmones netikraisiais demokratais.

Jeį tikrai būtų, tai mūsų respublikos kurėjai: George Washington ir Thomas Jefferson, Benjamin Franklin ir kiti būtų netikrieji demokratai. Taipgi, Andrew Jackson, Abraham Lincoln ir Woodrow Wilson būtų netikrieji demokratai, nes jie nepropagavo tokių "socialinių" reformų, kokias propaguoja komunistai, newdealeriai ir fairdealeriai.

Tokia tema kalbėjo vienas mūsų Senatorius aiškindamas dabarties mūsų krašto demokratų ir republikonų politinę sąvoką ir galvosėną. Ir jei realistiškai pažvelgsime į mūsų naujos eros "demokratų", tikrai pamatysime, kad jie eina keliais marxistinių socialistų, nors jie neturi mažiausio supratimo apie socializmą.

Visgi istorija ryškiai rodo, kad pirmieji mūsų krašto valstybininkai, demokratai virš paminėti, išskė šios mūsų respublikos garbę ir demokratiją pasauly, o dabarties mūsų "demokratai" pražudė Amerikos demokr-

Vykdomosios Tarybos Užsienių Reikalų Tarybos Valdytojas Prof. J. Brazaitis Aktualiaisiais Klausimais

ir kito, kad padarytų kolchozų, tai šiandien jie lygiai stengiasi išardinti sienas ir tarp Sovietų Sąjungos ir Baltijos valstybių, darydami, kaip caro laikais, edinungą - nedielimungą. Totalinis jungimas į Rytus.

3. O Vakarų laikymasts Baltijos valstybių atživių pagerėjes, pablogėjes ar nepakitęs?

Vakarai nustojo saugoję taip rupestingai ankščiau laikytą tylą Pabaltijo reikalą. Baltijos kraštau Vakarų lupose jau virsta kaltinimu Sovietų Sąjungai. Genocido reikalą padaryti žygiai paskutinėje JTO sesijoje rado didesnio atgarsio nei ankščiau. Jungtinėms Valstybėms ratifikuojant genocido konvenciją lietuvių virto vienu iš svarbių oficialiai apklaustų liudininkų dėl sovietų vykdomo genocido.

Baltijos kraštus Vakarai jau linkę laikyti vakarietiškos šeimios nariais. Lietuviai, latviai, estai priimti pilnateisiais Europinio Sąjūdžio nariais. Musų partijos jau įeina į tarptautinius savos krypties grupių samburius. Socialdemokratai dalyvauja BISE (rytų ir centro Europos socialistų susivienijime) ir tarptautiniame socialistų sąjūdyje Europos Unijai remti. Musų liberalai dalyvauja liberalų internacionale (Union Libérale Mondiale). Krikščionys demokratai priimti į (Nouvelles Equipes Internationales). Lietuviai žurnalistai dalyvavo laisvųjų žurnalistų kongrese Londone (1949). Lietuvių atstovai pilnateisiais nariais dalyvavo tarptautiniame katalikų žurnalistų suvažiavime Italijoje (1950). Į Lietuvą pradama žiūrėti kaip į tokią Vakarų šeimios narį, kuris gali pasirodyti ne tik stebėtoju užčiupta burna, bet ir su pozityviais įnašais tarptautiniame gyvenime bei jo problemų sprendime. Iš visa to eity išvada, kad Baltijos valstybės Vakaruose yra susilaukusios daugiau dėmesio ir pripažinimo.

4. Ar šis Baltijos kraštų ir konkrečiai Lietuvos integravimas į Vakarų lig šiol čjo be klūčių ir sunkumų?

Lietuvos lygiai ir kitų Baltijos kraštų įsijungimo į Vakarų procesas neina savaime. Niekas atvirų durų mum nelaiko. Reikia išsikvoti. Reikėjo kietai pakovoti, iki įeiti į europinį kultūros kongresą (1949), o per jį į Europinį Sąjūdį. Ir katalikų žurnalistų kongresas nenorom atidarė mūsų šeimai savo duris. Darant pastangų įeiti į NEI teiki pasakyti: arba mes pilnateisiai, arba mum visai nereikia. . . Liudininkais į Jungtinių Valstybių senato komisiją genocido konvencijos ratifikavimo reikalaus pasisekė prasmūsti tik didelėmis ALTO atstovų pastangomis. Pastangos, nuolatinės pastangos.

5. Ar ir kokio poveikio Lietuvos laisvinimo darbai turi intensyviai vykdomas tremtinių perkėlimas iš Europos į užjūrius?

Mūsų pastangų intensyvumui negalėjo neatsiliepti masinė emigracija. Dė emigracijos sumažėjo (bent laikinai) darbu būtinos lėšos ir darbai reikalingi žmonės. Vistiek per tą laiką nebuvo praleistas nė vienas momentas, kur mūsų byla galėjo būti pajudinta. Tam reikėjo sutelkti visas likusias jėgas ir lėšas.

6. Koki Lietuvos ir lietuvių tautos atživių pagrindiniai konkretūs artimiausio meto uždaviniai?

Palankėjanti tarptautinė dirva labiau įprasmina mūsų pastangas, bet sykiu ir labiau visus mus įpareigoja. Įpareigoja neatsileisti jėgų pagrindinėm mūsų veiklos kryptim: aliarmuoti ir kovoti dėl kankinamo ir naik-

AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon St., Worcester, Mass.

ENGLISH SECTION

THE POLITBURO'S GENOCIDAL CONSPIRACY

CONSTANTINE R. JURGELA


In two places comrade Gladkov fixed the date of the basic directive for Guzevičius and his counterparts in Latvia and Estonia. On Page 1, paragraph 3 states:

"Existence of a large contingent of persons, subject to operative accounting under Order No. 001223 of the NKVD of the USSR, dated Oct. 11, 1939, regardless of concrete data concerning their anti-Soviet activities. . . . He repeats on Page 2, the last line of item 4 of the order: "(See Order No. 001223 of the USSR of 11 Oct., 1939)"

The date is significant for all statesmen negotiating any treaties with the Soviet Union: the initial order putting the Dekanozov blueprint for the "liquidation of the Baltic Peoples into execution, was dated exactly the day following the signing of the Treaty of Friendship and Mutual Assistance between the Soviet Union and Lithuania, and within a week following the signing of similar pacts with Estonia and Latvia.

(To be continued)

Recruit's Mom Meets the General



A mother proud of her son and a general proud of his new soldier reflect their thoughts in a pleased smile and a handshake. The news photo above, made by an Army photographer, is said to be one of the most remarkable studies in human interest photographed in 1949 because it so clearly depicts the evident pride of a young soldier, standing tall and ramrod straight, as he introduces his mother to his commanding general. The recruit's mother, Mrs. William Dowd, of Cincinnati, was welcomed to Fort Knox, Ky., by Maj. Gen. Roderick R. Allen, commanding general of the famous 3d Armored Division, when that crack outfit invited the parents of trainees to see at first hand how their sons are being schooled and trained.

Broliškumo

Zymus italų rašytojas Manzoni vienoje savo knygoje "Sužiedotiniai", aprašydamas žmonių sugyvenimą tarp kitko sako: "Ir vien tik dėkingumas parodo, kad mes esame žmonėmis, o pajutimas gyvenimo grožio, lengvina mūsų rūpesčius".

Istorinio likimo bangoms nuolatos drumsčiant Rytų Europos, o drauge ir Lietuvos gyvenimą, dauguma jos žmonių yra palikę savo gimtąjį kraštą ir atvykę į šią laisvės šalį—Ameriką, kuri tapo jų antrąja tėvyne. Panašių aplinkybių verčiami, praėjusių metų eigoje vėl didelis lietuvių skaičius atvyko į šį kraštą. Ir štai dviejų kartų žmonės susitiko naujoje šaly. Žmonės, kuriuos riša ne tik ta pati gimtoji kalba, bet kraujo giminystė ir bendras istorinis likimas. Ne vienas iš atvykusių naujųjų lietuvių čia rado savo brolių, dėdę arba gimtojo kaimo kaimyną, kuriuos prieš daugelį metų buvo atsiveikinęs, rodos, visiems laikams. Dabar čia svetimoje šalyje jie vėl susitinka po daugelio metų, praeities ir gimtojo krašto vietų atsiminimai juos riša nematomais giminystės ryšiais į vieną lietuvišką šeimą.

Tačiau pirmieji susitikimo įspūdžiai greit nyksta, nes gyvenimo tikrovė stato daug reikalavimų atvykusiems, prasideda nesėkmės kasdieniniai rūpesčiai. Naujai atvykęs lietuvis pergyvena antrąjį sugyvenimo laikotarpį su savo senosios kartos broliais.

Pasireiškia diferencija gyvenimo budo ir pasaulėžvalgoje tarp senosios ir naujosios kartos lietuvių. Tai yra neigiamas reiškinys, tačiau jis yra neišvengiamas. Kodėl taip yra? Kaip buvo minėta čia susitiko dvi lietuvių kartas—senieji ir naujieji lietuvių. Šiuos vienos tautos kamieno žmonės skiria: pirma didelis atskirai praleistų metų tarpas, antra naujosios šalies, civilizacija, jos papročiai ir gyvenimo budas nejučiomis yra išauginęs senosios kartos lietuviuose ir skirtingų charakterio bruožų.

Nežiurint tai dauguma jų yra likę karštais savo gimtosios žemės patriotais, daug pasidarbavę lietuvi-

bės išlaikymui Amerikoje. Jie sunkiai dirbdami sukūrė čia gausią lietuvišką spaudą—laikraščius, organizaciją, lietuviškas parapijas mokyklas, žodžiu, padarė labai daug, imant dėmesin tai, kad mažai kas buvo baigęs net vidurinius mokslus. Nežiurint visų šių teigiamų reiškinų ir geros valios iš abiejų pusių pasitaiko nemaža reiškinų, kurie kenkia abiejų pusių geram sugyvenimui.

Kaip buvo minėta po pirmųjų susitikimo įspūdžių, kaip kurie senosios kartos lietuviai parodė didelį nepasitenkinimą atvykusiais. Tenka nūgirsti net skaudžių užmetimų, apkalbų. Ana, DPukas pasigėrė, DP-kas užgavo buto šeiminką, ar kleboną, DP-kas pabėgo iš darbo ir panašiai. Paklausius, darosi įspūdis, kad daugiausiai nemalonumų senosios kartos lietuviams daro naujai atvykusieji.

Bet ar iš tikrųjų taip yra—ar naujai atvykusieji yra blogi žmonės? Atsakymą į tai galime duoti tik apsidairę aplink save, "cognosce te ipsum"—pažinti pati save, o per tai galėsi suprasti ir kitų gyvenimą sako senovės graikų išminčius Sokratas. Reiškia truksta vieni kitų pažinimo ir pažinimo tų sąlygų, kuriose abidvi kartos išaugo. Tenka nepamiršti, kad Amerikos lietuviai jau daugelis metų turėjo pastovų jokių karų nepalietą gyvenimą, o tuo tarpu tremtiniai palyginti per trumpą laiką turėjo labai daug traigiškų ir žiaurių pergyvenimų, kurie be abėjos, neigiamai paveikė jų budą ir išaugino nerviškumą, tačiau tai praeinantis reiškiniai! Be to, ir gamtoje matome panašių reiškinų. Juk ir į geriausią žemę persodytas kito krašto augalas ne visuomet greit prigryja, reikia rupestingos priežiūros, kol jis apsipranta su nauja aplinkuma, ir tik po to pradeda žydėti.

Taigi, senosios ir naujosios kartos lietuvių, neišvengiamai tai kas mus skiria, bet kas jungia. Pamiškime smulkias kasdienines nesantaikas, stenkimės vieni kitus daugiau pažinti vadiniai, ieškokime vieni kitų gyvenime tik tai, kas yra gražaus, nekelkime gyvenimo

mo silpnųjų į dienos šviesą. Bukime kaip tie Manzoni sužiedotiniai, kurie padavė vienas kitam ranką su atviromis širdimis eina ieškoti tai kas gyvenime gražu. Mes senieji ir naujieji Amerikos lietuviai esame sužiedoti

musų tėvynės nelaimių ir jaučiame pareigą nepamiršti likusios ir kenčiančios mūsų tautos dalies. "Vardan tos Lietuvos" tebuna pamiršti visoki kasdieniniai nesutarimai, o visus mūsų darbus telydi broliškumas.

J. VIZBARAS—SUDAVAS

ATVIRAS LAIŠKAS S.L.A. NARIAMS

Negalėdamas atsakyti atskirai visiems, kurie esate manė klausę reikale SLA Pildomosios Tarybos rinkimų ir kitais svarbiais SLA reikalais ir, negalėdamas pasinaudoti SLA organu "Tėvyne", kad mums, SLA nariams, rūpimais klausimais išsiaiškinus ir pasiskaidius, aš esu priverstas naudotis pašaline spauda, kad atsiliepus į jusų paklausimus, kurie yra visiems bendri, nes liečia tuos pačius reikalus:

buvo reikalinga padaryti. Antraip mūsų organizacijos ateitis yra neaiški.

Į antrą klausimą: "Ar aš sutinku kandidatuoti į SLA Iždininko vietą", atsakau: SUTINKU. Mano manymu, SLA Iždininkas privalo būti arti prie SLA Centro, kad tinkamai galėtų patarnauti organizacijos reikalų tvarkyme. Aš tokią galimybę turiu, nes nuo mano ofiso iš Newarko nuvažiuoti į SLA Centro ofisą yra tikrai apie 10 mylių ir, reikalui esant, aš galiu nuvažiuoti per pusvalandį ir už 50 centų kainą. Dabartinis Iždininkas, gyvenantis už 1,000 mylių—Chicagoje, nuo SLA centro ofiso, mūsų organizacijai perbrangiai kaštuoja ir net prieš geriausių norų negali suteikti reikalingą patarnavimą greitai. Labai dažnai pasitaiko, kad Sekretorius, kuris yra visų SLA reikalų vedėjas, suserga, išvažiuoja ilgesniam laikui, kur nors su SLA reikalais ir be to, turi visokius kitokius reikalus. Dėl tų priežasčių, nors ir su labai svarbiais ir skubiais reikalais, pasitaiko ilgokai palaukti. Todėl reikia tik stebėtis, kad didžiausias Amerikos Lietuvių Organizacijos biznis reikalai yra taip nebizniškai vedami ir narių nenaudai tvarkomi. Dabar dar nėra vėlu ir todėl nelaukime iki vėl gausime iš dabartinės SLA Vadovybės pranešimą, kad mūsų apdraudos bus sumažintos, arba mokesčiai pakelti.

1. Ar reikalinga ir apsimoka suorganizuoti opoziciją prieš dabartinę SLA Pildomąją Tarybą ir išrinkti naują SLA vadovybę? ir

2. Ar aš sutinku kandidatuoti į SLA Iždininko vietą?

Atsakydamas į pirmąjį paklausimą pranešu, kad, mano įsitikinimu, reikalinga ir apsimoka sudaryti stiprią opoziciją ir mėginti pravesinti bent du naujus narius į SLA Pildomąją Tarybą. Aš esu pilnai įsitikinęs, kad dviejų naujų Pildomosios Tarybos narių išrinkimas sutartinai dirbant, yra ne tik galimas, bet ir būtina reikalingas. Aš nesutinku, kad būtų naudinga, galima ir net reikalinga per rinkti visą Pildomąją Tarybą. PERRINKIME DU, o už dviejų metų galėsime perrinkti kitus du ir taip kiekvienais metais. Taip darydami turėsime ne tik gerą SLA Vadovybę, kuri galės tinkamai tvarkyti SLA reikalus narių naudai, o SLA nariai nesijaus turį ant savo sprandą "diktatorių", kurie, vietoje, kad rūpintis organizacijos reikalais jos narių naudai, rūpinasi visokiais budais išsilaikyti savose vietose, kad ir su gana didokais nuostoliais organizacijos nariams. Todėl šiais rinkimais padarykime tai, kas jau seniai

buvo reikalinga padaryti. Antraip mūsų organizacijos ateitis yra neaiški. Į antrą klausimą: "Ar aš sutinku kandidatuoti į SLA Iždininko vietą", atsakau: SUTINKU. Mano manymu, SLA Iždininkas privalo būti arti prie SLA Centro, kad tinkamai galėtų patarnauti organizacijos reikalų tvarkyme. Aš tokią galimybę turiu, nes nuo mano ofiso iš Newarko nuvažiuoti į SLA Centro ofisą yra tikrai apie 10 mylių ir, reikalui esant, aš galiu nuvažiuoti per pusvalandį ir už 50 centų kainą. Dabartinis Iždininkas, gyvenantis už 1,000 mylių—Chicagoje, nuo SLA centro ofiso, mūsų organizacijai perbrangiai kaštuoja ir net prieš geriausių norų negali suteikti reikalingą patarnavimą greitai. Labai dažnai pasitaiko, kad Sekretorius, kuris yra visų SLA reikalų vedėjas, suserga, išvažiuoja ilgesniam laikui, kur nors su SLA reikalais ir be to, turi visokius kitokius reikalus. Dėl tų priežasčių, nors ir su labai svarbiais ir skubiais reikalais, pasitaiko ilgokai palaukti. Todėl reikia tik stebėtis, kad didžiausias Amerikos Lietuvių Organizacijos biznis reikalai yra taip nebizniškai vedami ir narių nenaudai tvarkomi. Dabar dar nėra vėlu ir todėl nelaukime iki vėl gausime iš dabartinės SLA Vadovybės pranešimą, kad mūsų apdraudos bus sumažintos, arba mokesčiai pakelti.

Dėkoju gerb. šio laikraščio redakcijai už suteiktą man galimybę atsakyti visiems klaususiems šiuo atviru laišku, o ypatingai, kada nėra įmanoma kiekvienam parašyti atskirai. (SLA organu "Tėvyne" neleidžiama naudotis). Reiškiau pagarbą,

A. S. Trečiokas,
Buves S.L.A. Apšvietos ir Fin. Komisijų Narys

Veterans' Questions and Answers

Q—I am an honorably discharged World War II veteran. Are VA education or training benefits available to me if I go to a private teacher who will prepare me to enter college?

A—If you are training under Public Law 16 because of a service-incurred disability, you may have a private tutor if one is prescribed for you by VA vocational guidance counselors. No private tutor is available to you under the GI Bill which stipulates that a veteran must attend a state-approved school or training establishment to receive VA benefits.

Q—Will VA guarantee my loan for the purchase of residential property containing more than one family unit? I am a World War II veteran.

A—Yes, but the total number of separate units in the apartment cannot be more than four if you are the only buyer. If other veterans are joining in the purchase with you, then one additional unit may be added to the above-mentioned four for each veteran participating in the purchase.

Q—Where does the Veterans Administration conduct medical examinations for rating purposes?

A—Examinations for rating purposes are made whenever possible in regional and sub-regional offices. If more convenient, they may be made in VA hospitals or by VA-designated private physicians.

Q—Have I any recourse to civil courts if I do not like the decision of the Veterans Administration on my claim for disability compensation?

A—No. The law specifically provides that the decision of the Administrator of Veterans Affairs in such matters is final and conclusive.

HEAD NOISE MISERY?

Try this simple home treatment. Many people have written us that it brought them blessed relief from the miseries of Hard of Hearing and Head Noises due to catarrh of the head. Many were past 70! For proof of these amazing results, write us today. Nothing to wear. Treatment used right in your own home—easy and simple.



THE ELMO COMPANY
DEPT. 565
DAVENPORT, IOWA

SEND NOW FOR PROOF AND 30 DAY TRIAL OFFER



COAL OIL COKE

MES IRENGIAM BOILERIUS IR ALIEJAUS SILDYTUVUS

DOMESTIC FUELS, INC.

641 Cambridge Street

Call 5-6962 for Service

ASK ABOUT OUR BUDGET PLAN

ZYMIJŲ LIETUVOS OPEROS SOLISTŲ KONCERTAS IR BANKIETAS BOSTONE

Lietuvių Radio korp. 16-kos metų sukakčiai paminėti, kovo 12 d. "Patrick F. Gavin" mokyklos salėje yra rengiamas šaunus koncertas. Jo programą išpildyti yra pakviesti žymieji Lietuvos Operos solistai—menininkai.

Tą dieną malonus svečiai turėsite retą progą išgirsti dainuojant šias garsiąsias mūsų buvusių Kauno ir Vilniaus operų pajėgas: 1) Juzę Kristolaitytę, sopranas; 2) Alę Kalvaitytę, mezo-sopranas; 3) Vladą Ivanuską, tenoras; 4) Julijų Kazėną, baritonas ir artistą—komiką Vitalį Žukauską.

Koncerto programą sudarys: lietuvių liaudies dainų kompozicijos, arijos iš žymiausių operų, solistų duetai bei kvartetai. Visa kas bus išpildyta lietuviškai.

Po koncerto 6 val. vakare, menininkams ir svečiams pagerbti Lietuvių klubo salėje So. Bostone rengiamas smagus bankietas. Jame turėsite malonumo pasivašinti lietuviškais valgiais, gražiai praleisite laiką.

Lietuvių Radio korporacija, kurią veda p-nai Valentina ir Steponas Minkai, savo lietuviškomis programomis yra daug pasidaravę lietuvių ir tautinės kultūros išlaikymui Jung. Amer. lietuvių tarpe.

RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp. radio programos sekm., kovo 12-tą d. per stotį WBMS, 1090 kil. (netoli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 val ryte bus sekantis:

- 1.—Muzika.
- 2.—Mezo-sopranas Ale Kalvaitytė, iš Čikagos, buvusi Kauno Operos artistė.
- 3.—Vladas Yvanauskas, tenoras iš Brooklyn, N. Y., buvęs Kauno Operos artistas.
- 4.—Aktorius Vitalis Žukauskas iš Brooklyn, N. Y.
- 5.—Pasaka apie Magdūtę.

Po programos prašome parašyti laišką ar atvirutę į stotį WBMS, Lithuanian Program 85 Court St., Boston, Mass., prašdami kokias orkestras, dainininkus ir dainininkes norit išgirsti, o biznio reikalais rašykite ofiso adresu: 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.

S. Minkus, Garsintojas



Mes užlaikom vėliausius ir geriausius vaistus nuo šalčio

Visi daktarų receptai yra čia geriausia išpildyti už pigiausią kainą

Del Lietuviško Krupniko pagaminimo kreipkitės į mūsų vaistinę. Čia gausite prieskonius, spiritus ir informacijas.

Su visais sveikatos reikalais kreipkitės į šią lietuvišką vaistinę.

Vytautas Skrinska, Sav.

IDEAL PHARMACY

"The Friendly Drug Store"

29 Kelly Sq., Worcester (10-12)

Todėl kiekvieno lietuviu yra tautinė pareiga šį gražų koncertą ne tik aplankyti, bet ir finansiniai paremti tą jų kilnų darbą ateičiai.

Tad, kas tik galime šį sekmadienį vykime ir atlankykime šį programą Boston!

Ar Supratot Kritikos Prasmę?

Pasauly tobulų daiktų yra reta. Ir brangieji akmenys prapada spindėti tik po rupestingo apšlifavimo. Garsusis rašytojas Leo Tolstoj savo žymiausia veikalą "Voina i Mir"—Karas ir taika, dvyliką kartų perrašinėjo ir tik po to atidavė spaudai ir žmonėms skaityti. Literatūrinė kritika yra kurybos impulsas ir gyvenimo mokytoja, sako Vokiečių filosofas—Fichte.

Paskaičius L. Orento straipsnį—"Truputis dėl veikalio Kenčianti Tauta kritikos", tenka stebėtis jo neapdirumu ir nesugebėjimu kalbėti apie tai, ko jis, atrodo, norėtų. L. Orentas, norėdamas kaž ką atsakyti į mano kritiką, sumaišė ne tik pavardę, bet prisidėdamas, gal nesąmoningai, prie mano pastabų, pats pradėjo kritikuoti autorių Jokubauską dėl jo padarytų klaidų kalbos ir stiliaus atžvilgiu. Tai jau tikrai per daug. Jokubauskas savo meniniais parengimais yra daug pasidaravęs lietuviškos kultūros ugdyme. Kabinėtis prie žodžių, kaip daro L. Orentas, pats budamas "Meno Ratelio" narys, tikrai nesolidaru. Aš savo kritikoje turėjau tikslą, pastebėti vien vaidinimus netobulumus ir vengtinus klaidas, pinai suprasdamas pastatymo sunkumus. Tačiau gyvenime jau taip yra: Visi spindinčiais perlais gėrisi tik tada, kada jie puošia išdidžias galvas, bet niekas negalvoja apie tai, kiek žmonių gyvybių ir ašarų yra sudėta, kol jie buvo sužvejoti jūros dugne.

Taigi literatūrinė kritika ir tarnavimas menui nieko bendro neturi su "Meška" ir jos garbinimu. J. Vizbaras—Sudavas

LIETUVIAI BIZNIERIAI GARSINKITĖS AMERIKOS LIETUVY!

KAS GIRDĖTI PAS MUS WORCESTERY Tremtinių Susirinkimas

Vasario 19-tą dieną, Worcesterio auditorium įvyko didelis koncertas, rengė Worcesterio Association of Church Musicians.

Virš minėto koncerto žvaigždė buvo worcesterietė Polyna Stoška—Stoškiūtė. Jos dainavimo klausėsi virš 2,300 parinktos publikos. Muzikos kritikas Raymond Morin vietiniam dienrašty neatsidžiaugia jos gražiu balsu. Jis sako: "Miss Stoška's beautiful coloration of tone in both Bizets "Agnus Dei" and Humel's "Alleluia". Kitas kritikas John J. Kyes, taip pat nesigailėjo komplimentų.

Boylston e, kovo 2-trą dieną Izabelės Buinikis sudėgė namas, geros širdies kaimynai atėjo Buinikieni į pagelbą, per dvi dienas—kovo 3 ir 4-tą dienomis pastatė trijų kambarių namuką, taip pat suaukavo visus reikalingus rakandus. Vienybė ir širdingumas nugali didžiausias kliutis. Buinikienė su sunais ir anakais jau gyvena naujam namelyj.

Sandaros 16-toji kuopa praeitą sekmadienį turėjo suruošus šeimynišką vakarėlį savo nariams. Buvo atvykus Sandaros 1-mo apskrificio valdyba: J. Arlauskas, Juozas Lekys, Aleksandra Chiaplikas, vienas iš "Melody Hour" vedėjų S. Jokubauskas ir Petras Yanukas. Vakarėliui vadovavo J. Pupka ir Pranas Aukštuolis. Apart svečių kalbėjo vietiniai: J. Dvareckas, M. Žemaitaitis, K. Zurlis, J. Šalaviejus, J. Krasinskas, V. Mitrikas, J. Nevis, J. Dirvelis, Mrs. M. Meškienė, A. Šablinskas, L. Jablonskis, V. Ašmenskas, V. Jankauskas, inž. Julius Kiškis, D. Mažeika, M. Pajaujūis, A. Kriaučialis. Programą pildė Ona Dirvelienė, Ruth Šalaviejutė, tremtinis Jonas Vizbaras.

Naujakuriai kalbėjo sekmadienį: P. Aukštuolis, L. Jokubauskas, Al. Petrauskis, K. Blažys, Vyt. Pajaujūis, J. Vizbaras, A. Kiškis, A. Giršys.

Šeiminkės: O. Simanavičienė, O. Jankauskienė, U. Ašmenskienė, ir Žilinskienė svečius vaišino iki vėlybos nakties.

Iš pereito numerio visi "A. L." skaitytojai stebisi dėl mažo dalykėlio. Visas vietinių žinių puslapis nurašytas exzortais. Tikra bėda tam žmogui "Vizgir-dai". Gerai, kad ne Vizbarai. O tai galima pasakyti trumpai vasario 12 d. minint 32 metų Lietuvos Ne-

priklausomybės atžymėjimą, atvaidinta "Kenčianti Tauta" iš kelių vaizdėlių. Vaidintojai atliko savo užduotis ko puikiausiai. Senieji Amerikos lietuviai buvo labai patenkinti. Aš tikiu visiems bus aišku.

Amerikoje augęs jaunimas nusiskundžia, kad jaunesnės kartos naujakuriai myli šaipytis, kad nemoka lietuviškai kalbėti. Tačiau 1918 m., kuomet Lietuva kūrėsi, nieks nemokėjo tos gražios kalbos. Kalbėjo, kas kaip mokėjo. Vyžuoti, klumputi vyrai su ginklais, šakėmis, kirviais, narsiai kovavo su bolševikais, želigovskininkais ir kitais iškovojo laisvę. Ką reiškė kalba, kuomet Tėvynė Lietuva nuo žemlapio nubraukta. Pirmiau iškovokim laisvę savam kraštui, vėliau galėsime šaipytis vieni iš kitų. Airija nekamba savąją kalbą, bet turi nepriklausomybę. Lenkai, galicijonai, varšaviokai, lomženiokai skirtingai kalba, bet sako "svoje liudzi" savi žmonės. Patirta, kad dėlto net didelė spraga pasidarė tarp vieni ir kitų. Daugia tolerantiškumo.

Vienas vietos korespondentas, praeitų metų balandžio mėnesį labai smarkiai deklamavo, kad Worcesteris bus sukelta BALFui 50,000 dol. Geguž. 1-mą buvo rinkliava, geguž. 8-tą Worcesterio Auditorium įvyko koncertas. Nuo to įvykio jau netoli metai, bet korespondentas tyli, kaip katinėlis pienelį palėjęs. Nei indo, nei pienelio—nei rašto, nei atskaitos.

Vietos bimbinkai ruošėsi prie jomarko. Rodosi, kovo 19-tą dieną, naudai Stalino "vieron" mazgotei "laisvei". Tačiau rengia bijodami, kad vietos dipukai nepasiųstų piketų. Sakoma, kad dalyvaus iš Brooklyn vienas iš Jyfu. Taip skelbia Stalino Saulės radijušnikas.

Neseniai atvykęs iš Europos vietos naujakurys J. Daumantas, per NCWC organizaciją, traukė savo šeimą iš 4 narių į Worcesterį. Bet nelaimei, Daumanto šeima pateko į New Orleans, Louisiana valstijon. Dabar tą šeimą pergabenti į Worcesterį kainuoja virš 255.00 dol. Žmogui tikra nelaimė, dar kuomet tų dolerių truksta. J. Krasinskas

ISNUOMOJAMA

Du kambariai tinkami profesionalui—gydytojui ar dentistui arba ženotų porai. Kreipkitės — AMERIKOS LIETUVIS, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

ATYDA!

Worcesterio MOTERŲ KLIUBO mityngas įvyks kovo 14. Susirinkimas bus labai įdomus: yra pakviesta žmogus, kuris parodys "Fashion Show", įvairius modelius, kokias sukneles turėsime dėvėti šį metą—ilgis ir stilius. Dydziai nuo 18½ iki 42 ir bus visokių vėliausių madų.

Po to, turėsime arbatėlę. Jeigu norite viską matyti, nevēluokite ateiti. Prasišėdė kaip 7:30 val. vakare. J. M. Nevys (9-10)

Įvyks kovo mėn. 11 d., 4:30 val. šv. Kazimiero parap. bažnytinėje salėje. Prašome visus dalyvauti aptarti tremtinius liečiančius klausimus ir išrinkti naują atstovybę. Worcesterio Lietuvių Tremtinių Atstovybė

ATSTATYKIME Susivienijime Lietuvių Amerikoje

Ekonominę tvarką. Sutvarkykime kelionių ir algų išlaidas. Atnaujinkime SLA garbę ir narių entuziazmą. Išlyginkime teisingai narių mokesčius. Padarykime "Tėvynę" laikraščiu. —Išrinkime atgal —

ADV. F. J. BAGOČIŲ S.L.A. PREZIDENTU

Juozas Taurinskas, B. Organ. 359 Kuopos, 15 Trimont St., So. Boston, Mass.	Alex Lucas Pirm. 175 Kuopos, 461 Ashmont St., Dorchester, Mass.
--	---

BARGENŲ CENTRAS

prie 129 Millbury gatvės

Drabužių Sandėlis dėl Vyru, Moterų ir Vaikų

Bukite pasiruošę VELYKOMS

Nužemintos kainos patenkins Jus

Atsidarys—KOVO (MARCH) 9-tą

IEŠKO DARBININKĖS

Tarp 16 ir 30 metų, kaip tarnaitė namuose atlyginimas geras, kambarys, geras valgis. Kreipkitės į Lietuvišką Vaistinė dėl informacijų.

Gera progą dėl tremtinės. V. SKRINSKAS 29 Kelley Sq. Worcester

Medus Jau Čia

Liudvikas Končius, iš North Abington, Mass. atvyko ir paklo Amerikos Lietuvis krautuvė šviesaus medaus. Medus parsiduoda po \$1.00 už kvortą. Pusė galiono \$2. 12 aunų 35c. Koriukai parsiduoda po 60c.

AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon St. Worcester, Mass.

Išveža Pelenus

Lietuvis išveža pelenus, liekanas, ir šiaip įvairius daiktus. Geras patarnavimas tame darbe. Teiraukitės dėl kainos ir pasitarimo pas: ALBERTA SMOLSKI Dienomis—Tel. 2-4883 Vakaris—Tel. 5-6751

Palangos Trejos Devynerios

Yra augalinis sutalpinimas sėdėti grynai iš šaknelių žiedų, sekly ir žolių. Vėliau kuno organų taip, kad jus jį tula laiką žmogus naujų spėkų ir energijos vienas kas tik nori būti sveikas, turėtų varbėti JANKĄ. Nes tai geras vaistas nuo dispepsijos, užkietėjimo, nerviškumo, kono apetito, širdies nepilvo sugedimo, reumatizmo, neuralgijos, kosulio, skaudėjimo, karščiavimo, po, blogo uop, abelno nau inkstų ir kepenų ligos.

Palangos Trejos Devy parsiduoda po \$1.00, su paku — \$1.10. Siųsdami sakymus, adresuokite: AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon St., Worcester.

Carroll Funeral Home

PETER F. CARROLL, Savininkas

Koplyčia — 3 Winthrop Gatvės, Worcester

Vienintėlis Lietuvis Balzamuotojas Worcesterį

Tels.: 4-6757 — 6-7297

MATYKITE GERIAU SU TINKAMAI AKINIAMS THE EYEGLASS SHOP

19 Millbury Gatvės (Prie Kelley Alkates) Tel. Dial 1-900 9:00 to 6:00 Akiniai, optika

VAL. J. WADOWSKI, Optikas

25 Metų Patyrimo—Patentinis Gvarantuotas

Amerikos Lietuvis Spautuvėje Atlie

Visokius Spaudos Darbus

Amerikos Lietuvis - 14 Vernon St. - Worcester,